

Biblioteka Jagiellońska

ABC

NOWINY CODZIENNE

Madryt w rękach 30.000 czerwonych dezenterów Prezydent Azana na łasce i niełasce anarchistów

PARYŻ 2. 11. Z Madrytu donoszą, iż liczni dezenterzy z frontu, stali się prawdziwą plagą stolicy. Stworzyli oni niezależne od nikogo bandy, które bezkarnie rabują i mordują. Wojskowy komisarz obrony Madrytu widział się zmuszonym do wydania zarządzenia, na mocy którego każdy dezenter, przybywający z frontu do Madrytu, ma być karany śmiercią. Według oceny korespondentów wojennych w Madrycie przebywa obecnie około 30.000 dezenterów, którzy nie uznają nad sobą żadnej władzy. W Madrycie czynione są gorące prace przygotowania do obrony miasta. Zmobilizowano t. zw. „kompanie żelazne”, które mają

przypuścić szturm na pozycje powstańcze. Według wiadomości ze źródeł powstańczych prezydent Hiszpanii Azana, przebywający obecnie w Barcelonie, jest właściwie więźniem anarchistów. Usiłował on już powtórnie złożyć dymisję i wyjechać za swą małżonką do Francji, zmuszony został jednak groźbami przez anarchistów do pozostania w kraju. Komunikat radiostacji w Sewilli głosi, że prezydent Azana usiłował popełnić samobójstwo, przeszkodził temu jednak general Mosquet. Prezydent miał oświadczyć: „Życie moje jest obecnie w rękach anarchistów”.

Odziały rządowe dokonywują tylko sporadycznych wysiłków i starają się jedynie opóźnić posuwanie się powstańców przez niszczenie dróg i wysadzanie w powiecie trzech mostów. Wojska rządowe pozostawiają nawet umocnienia połowe oraz materiał wojenny, amunicję i pościągę naladowane żywnością. Lotnictwo rządowe zdaje się nie wykazywać żadnej aktywności. Operacje wojskowe wykonane przez powstańców mają z jednej strony na celu oczyszczenie od nieprzyjaciela drogi Naval Carnero — Madryt, z drugiej zaś — podjęcie ruchu mogącego doprowadzić do okrążenia 3 tysięcy członków milicji ludowej, skoncentrowanej na odcinku Escorial.

1500 komunistów francuskich walczy w szeregach wojsk madryckich

PARYŻ, 2. 11. — W północnych departamentach Francji odbywa się akcja werbunkowa do wojsk czerwonych w Hiszpanii. Około 1500 ochotników z północnych departamentów francuskich walczy w szeregach wojsk

madryckich. Również w Belgii wielu ochotników zaciąga się w szeregi wojsk madryckich i katalońskich. Są to przeważnie członkowie syndykatów robotniczych i partii komunistycznej.

Paniczny odwrót czerwonych Wojska powstańcze idą zwycięsko naprzód

NAVAL CARNERO 2.11. Specjalny wysłannik Havasa donosi, że dzięki zdobyciu miejscowości Sevilla la Nueva, Villa Mantilla, Villa Nueva de Lacauda i Brunette, wojska powstańcze nawiązały łączność przerwaną pomiędzy od-

cińkami Chapineria i Naval Carnero. Po obronie Brunette i kontrataku pomiędzy Mostoles a Parla, w czasie którego wojska rządowe straciły 300 zabitych, powstańcy już nie napotykają na opór.

Niebywała afera w Środzie Więźniowie wychodzili nocą z więzienia na „robotę”

Wielkie poruszenie w mieście Środa wywołało ujawnienie niebywałego faktu na terenie miejscowego więzienia. Okazało się, iż od dłuższego już czasu więźniowie osadzeni w więzieniu środkim, przy pomocy podrabianych kluczy wychodzili w nocy na wolność i w porozumieniu z przebywającymi na wolności przestępcami, dokonywali różnych zbrodni i przestępstw. Więźniowie ci podejrzani są m. in. o obrabowanie pod Jarosławcem mleczarza z Jaszkowa, o strzelanie i pobicie polowego, oraz okradzenie spółdzielni „Zgoda” w Środzie. Przypisuje się im także zamordowanie przed kilku

laty dozorca cmentarza żydowskiego Krisza i jego żony. W sprawie tej wdrożona dochochodzenie prokuratoria. Jeden z dozorców więzienia środkiego został zawieszony w czynnościach.

Rośnie ilość hipotecznych pisarzy

Minister sprawiedliwości za rządzeniem z 27 października b. r. u powiększył ilość stanowisk pisarzy hipotecznych przy wydziale hipotecznym sądu okręgowego w Piotrkowie do dwu, przy wydziale hipotecznym sądu okręgowego w Radomiu do trzech (PAT).

Pogoda na dziś

Dzisiaj w dalszym ciągu jeszcze pogoda pochmurna z zanikającymi deszczami. Dość ciepło, dniem do 8 stopni. Umiarkowane wiatry północno-zachodnie.

W Anglii poruszenie Król Edward nie zaprzecza pogłoskom o małżeństwie z p. Simpson

w „Paris Soir” ukazał się interesujący artykuł o sensacyjnej wersji krążącej wkoło osoby angielskiego monarchy — który rzekomo zamierza ożenić się z Amerykanką p. Simpson. W dzienniku jest wiele nowych, interesujących wiadomości o życiu przyszłej małżonki królewskiej oraz o nastrojach, jakie zapanowały w społeczeństwie londyńskim w związku z ukazaniem się pogłoski. Konserwatywni Anglicy twierdzą, że wiadomość o matrymonialnych zamiarach króla została wymyślona przez Amerykanów — gdyby jednak okazała się prawdziwą, to takie małżeństwo monarchy z osobą krwi nie królewskiej, uznano by tu za skandal. Wiadomość o małżeństwie króla

została zdementowana zarówno przez sfery rządowe jak i dworskie. Jednak jedynym człowiekiem, który mógłby tu wystąpić z zaprzeczeniem naprawdę autorytatywnym, jest sam król Edward VIII, ale jak donoszą z Londynu, nie zamierza on czynić żadnego oświadczenia, gdyż uważa, że sprawa małżeństwa jest kwestią ściśle prywatną, która może ob-

chodzić tylko dwie zainteresowane osoby. Osobiste życie monarchy, zdaniem Edwarda, nie ma nic wspólnego z pełnionymi przez niego funkcjami.

Obecny król, według dziennika, zapoznał się z p. Simpson i jej mężem jeszcze za życia Jerzego V. W Cannes i Biarritz często widziiano młodego księcia w towarzystwie p. Simpson.

Tajemnicze podróże „brata Jakóba” Nowe instrukcje dla łóż w sprawie akcji politycznej

Jak się dowiadujemy z kół zazwyczaj niechętnie poinformowanych, ostatnio znów zaznaczyły się poważniejsze różnice zdań w sprawie polityki wewnętrznej. Podczas kiedy dotychczas cała uwaga była zwrócona na zagadnienia organizacyjne, obecnie zajęto się stroną ideologiczną nowego obow.

Wynikiem nowych instrukcyj jest czynny stosunek niektórych działaczy „lewicujących” do akcji politycznych, podejmowanych ostatnio w kraju. Zwracają uwagę, że odkomenderowano ostatnio pewne osobistości do bliższego zajęcia się tymi poczynaniami i na tym tle zaznaczyły się już poważne zatargi.

Wynikiem nowych instrukcyj jest czynny stosunek niektórych działaczy „lewicujących” do akcji politycznych, podejmowanych ostatnio w kraju. Zwracają uwagę, że odkomenderowano ostatnio pewne osobistości do bliższego zajęcia się tymi poczynaniami i na tym tle zaznaczyły się już poważne zatargi.

Premie książkowe ABC

W związku z przejściem przemas wydawnictwa ABC — Nowiny Codzienne przystąpił do uregulowania sprawy premii książkowych. W najbliższych dniach przystąpimy do wysyłki ostatniego tomu nowel Sienkiewicza, poczem rozpoczniemy wysyłkę Quo-Vadis. Przepraszamy Czytelników za opóźnienie, wynikłe z przyczyn od nas niezależnych.

Na ostatnim zebraniu rabinów z udziałem delegatów żydorskich postanowiono zwrócić się do senatorów i posłów żydowskich o tym, aby w dniu 12-tym b. m. wy-

delegować kilku przedstawicieli do gen. Śmigłego-Rydza. Delegaci zainoszą prośbę rabinów, rzeźników i posłów żydowskich o odroczenie na 2 lata ustawy ograniczającej ubój rytualny. Tak to generalnemu inspektorowi — przybywa nowe zadanie t. j. regulowania nie spraw rzeźniczych żydostwa. Jest to oczywiście najwyższy nie-takt żydów w stosunku do osoby kierownika armii. Zabieranie w dodatku drogiego czasu sprawami nie mającymi żadnego związku z kwestią obrony państwa osobie, która ma na głowie to kapitałne zadanie — jest czynem wysoce szkodzącym w sprawie obronności narodu.

„Walka gospodarcza owszem”

Odpowiedzi, jakie otrzymujemy na naszą ankietę, wskazują wyraźnie, że istnieją u nas możliwości rozwoju handlu polskiego. Jesteśmy przekonani, że handel polski już w niedługiej przyszłości będzie mógł całkowicie zaspakajać potrzeby społeczeństwa polskiego, a co więcej, że już dziś odbywa się proces, który nas do tego zbliża. Ale jednocześnie musimy sobie zdać sprawę, że cały szereg faktów musi ulec radykalnej zmianie, aby praca nad budowaniem polskiego handlu mogła się rozwijać pomysłnie i osiągnąć całkowite rezultaty. Handel żydowski jest sprawą zorganizowaną, posiada za sobą wielką potęgę finansową, posiada jako rezerwę wpływ całego żydostwa nie

tylko w Polsce, ale i na całym świecie. Stąd walkę z nim może wygrać nie kupiectwo polskie, nie nawet wszystkie warstwy społeczne Narodu polskiego, działające przy pomocy środków dobrowolnych, ale cały Naród polski, wyposażony w pełny aparat środków przymusowych, jaki zapewnić może jedynie Państwo. Stąd ostateczny wynik tej walki może nastąpić dopiero wtedy, gdy będziemy mieli w Polsce rząd, który nie tylko powie, że „walka gospodarcza owszem”, ale który obejmie kierownictwo tej akcji. Bo przecież trzeba pamiętać, że walka o polski handel godzi w najistotniejsze interesy żydostwa, stąd Polacy do walki muszą zmobilizować wszystkie swoje siły. Walka półgębkiem tu nie wystarczy.

Ale poza tym, pamiętać trzeba o tym, że stworzenie polskiego handlu jest niemożliwe bez głębokich przemian w naszym ustroju gospodarczym. Weźmy tylko dwa przykłady. Siła handlu żydowskiego polega w znacznym stopniu na pomocy, jakiej udziela mu kapitalizm żydowski, panujący z jednej strony nad kartelami, z drugiej strony nad bankami. Stąd bez uspołecznienia karteli surowcowych, bez poddania ścisłej kontroli innych karteli, bez objęcia przez kapitał narodowy pozostałych gałęzi przemysłu, wreszcie bez uspołecznienia banków — nie ma mowy o skutecznej pracy nad stosowaniem pełnego handlu polskiego. Dopływ do handlu następuje przede wszystkim ze wsi. Stąd bez rozwiązania proble-

mu agrarnego w taki sposób, by ze wsi do miast musiały iść zastępy synów chłopskich i to wyposażonych w minimalny kapitał, nie ma znowu mowy o pełnym rozwiązaniu sprawy handlu polskiego. Jak widzimy, sprawa handlu polskiego to nie tylko wąski odcinek zakładania nowych sklepów i bojkotowania sklepów żydowskich. To nawet nie tylko walka z żydostwem, prowadzona choćby przy użyciu całego aparatu państwowego. Tworzenie polskiego handlu — czas by wreszcie zrozumieli to wszyscy, którzy chcą walczyć z żydami — to radykalna przebudowa ustroju gospodarczego Polski, a nawet ustroju nie tylko gospodarczego w duchu polskim, J. K.

Napad komunistów na włoskich dyplomatów

PARYŻ, 2. 11. W związku z wczorajszym napadem komunistów na obywateli włoskich w Chambery, zgromadzonych pod przewodnictwem konsula włoskiego na uroczystości uczczenia poległych Włochów, donosi „Echo de Paris” że w czasie bójki zranieni zostali konsul włoski oraz sekretarz delegacji włoskiej w Lidze Narodów.

Wybory gminne w Anglii

LONDYN, 2. 11. — W dniu dzisiejszym odbywają się wybory municypalne w około 400 miastach Anglii. Wybory w Londynie odbędą się w r. 1937.

